
ТА КРИЗ 
ба авторефераты рисолаи илмии Резмонова Гербовой Шарифовна дар 
мавзуи: «Махсулнокии намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси 
06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниход шудааст.

Мубраммияти мавзуи тахкик;от. Гандум зироати асосии гизоии одамон ба 
шумор меравад. Тахкикотхо дойр ба омузиши нишонахри морфологию 
генетикии намунахои гандум ахамияти назариявй ва амалй дошт, дар шароити 
дануби Тодикистон идро намудани кори илмии мазкур барои химоя пешниход 
туда, яке аз масъалахои мубрами рузмарра ба шумор меравад.

Мацсади тахкицот. Омузиши аломатхои морфолога ва дихати 
ходагидорй арзишманди намунахои нави гандуми мулоими коллексияи дахонй - 
Института умумироссиягии растанипарварии Федератсияи Россия (ИУР-и 
Федератсияи Россия) гирифташуда, дар шароити данубии Тодикистон 
парваришгашта, ба шумор меравад.

Вазифахои тахкикот:
1. Омузиши хусусиятхои сабзиш, рушд, аломатхои морфолога ва давраи 

нашъунамо дар намунахои гандуми мулоим;
2. Хусусиятхои аз дихати ходагидорй муфиди намунахои ояндадори 

гандуми мулоими аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда дар 
шароити дану би Тодикистон;

3. Муайян кардани нишондихандахои биокимиёвии тухмй дар намунахои 
гандуми аз коллексияи дахонии ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби 
Тодикистон;

4. Таъсири нурии маъданй (нитроаммофоска) ба хосилнокии намунахои 
гандум дар шароити дануби Тодикистон;

5. Омузиши алокамандии аломатхо дар намунахои гандуми таххихшуда;
6. Муайян намудани самараи икдисодии парвариши намунахои нави 

гандуми овардашуда дар шароити дануби Тодикистон.
Навгонии илмии тахкицот. Унвонду Резмонова КШ- бори аввал 

хусусиятхои ташаккулёбии аломатхои морфологй ва аз дихати ходагидорй 
самараноки 15 намунаи гандуми муллоимдона аз коллексия ИУР-и Федератсияи 
Россия дар шароити икдими дануби Тодикистон оухта баромадааст. Ба 
аломатхои намунахои гандуми мулоим хангоми ворид намудани нурихои 
маъдании нитроаммофоска, хангоми коштани намунахои нав аз коллексияи 
ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити водии Вахши вилояти Хатлон бахои 
илмй дода шудааст. Бори аввал алохамандии аломатхои гуногуни дар намунахои 
нави мутобицшудаи гандум аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар 
иклими гарми дануби Тодикистон муайян карда шуд. Нишон дода шуд, ки 
намунахои нави мутобикшудаи гандуми аз коллексияи ИУР-и Федератсияи
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Россия гирифташуда назар ба навъи гандуми назоратии Ормон 1,5-2,4 баробар 
серхосил мебошанд.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тахкикот. Дар кори идрогардида 
бори аввал хусусиятдои нашъунамо ва инкишофи намунахои гуногуни гандуми 
мулоими аз коллексияи дахонй гирифташуда дар шароити дануби Тодикистон 
омухта шуданд. Мукаррар карда шуд, ки намунахои гандуми ITMI-1, ITMI-3, 
ITMI-6, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77 ва ITMI-103 аз 
руи баъзе нишондодхри хрсилнокй нисбат ба навъи назоратии Ормон бартарй 
доранд. Нишон дода шудааст, ки хосили намунахои нави мутобикшудаи гандум 
дар хамаи вариантхои ворид намудани нурихои маъданй - нитроаммофоска 
назар ба навъи гандуми назоратии Ормон аз 22,4 то 91,2 фоиз зиёд аст. 
Намунахои ITMI-30; ITMI-32 ва ITMI-75 дар шароити водии Вахш хосилнокии 
галларо мутаносибан 80,4; 82,2 ва 75,0 сентнерй аз хар га таъмин намуданд, ки 
ин нисбат ба навъи Ормон 145,9; 151,4 ва 129,6 фоиз зиёд аст. Натидахои асосии 
кори илмй дар майдони 5 га заминхои дехконон сандида шудаанд.

Чи тавре, ки аз автреферати кори диссертатсионй бармеояд дойр ба кори 
илмй 21 маколаи илмй, аз думла 7 макола дар мадаллахои илмии 
такризшавандаи аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон эътирофшуда, ба нашр расидаанд.

Хулоса. Бояд хайд намуд, ки рисолаи илмй дар мавзуи “Махсулнокии 
намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum 1.) аз коллексияи ИУР-и 
Федератсияи Россия дар шароити дану би Тодикистон”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси 06.01.01 - 
Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниход шудааст, кори бисёрсолаи 
андомёфта ба шумор рафта, бо ахамияти назариву амалиаш ва бо мадмуи 
натидахои илмии дар он ба даст оварда шуда, ба талаботи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он Резмонова 
^урбоной Шариповна сазовори унвони илмии номзади илмхои кишоварзй 
мебошад.

Муовини ректор оид ба тарбияи Донишгохи давлатии омузгории 
ба номи С. Айнй, доктори илмхои

кишоварзй (ихтисоси 06,01.01 -Зироатчигии умумй, 
растанипарварй)____
Имзои Н.Назарова-ро тас мснамолм
Сардори раёсати кадрхо ва корхои к
ДДОТ ба номи С. Айнй 

Мустафозода А.
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